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Введение

Данная работа посвящена анализу миромоделирующего потенциала жанра

загадки, используемого для решения дидактических задач в педагогическом

дискурсе.

Актуальность исследования обусловлена акцентуацией современной

лингвистики на борьбе и сосуществовании различных дискурсов,

детерминированной полидискурсивным существованием человека в социуме. Ряд

работ посвящен взаимодействию рекламного и образовательного, научного и

журнального, Интернет-дискурса и дискурса политического: работы

Э.С. Денисовой [2007, 2008], Е.А. Костяшиной [2009], И.В. Силантьева [2006],

И.В. Тубаловой [2009, 2010], З.И. Резановой [2006, 2009, 2011], Ю.А. Эмер [2010,

2011] и др. Однако взаимодействие фольклорного дискурса с другими дискурсами

до настоящего времени не было описано.

Актуальность диссертационного исследования определяется

необходимостью переосмысления явления фольклора, обусловленной переменами

в жизни общества (см, например, работы С.Ю. Неклюдова, И.Э. Ратниковой,

Н.А.Хренова и др.). Фольклор, продолжая оставаться актуальной формой

культуры, приспосабливается к новым условиям бытования, в том числе он

начинает активно взаимодействовать с институциональными дискурсами. В

традиционном обществе фольклорный дискурс выполнял основные социальные

функции: коммуникативную, информационную, дидактическую, – сейчас ряд этих

функций выполняется другими социальными институтами и соответствующими

дискурсами. Отдельные фольклорные жанры оказываются востребованы

политическим, спортивным, педагогическим, медицинским дискурсом (работы

М.О. Абдрашитовой [2012], Ю.А. Эмер [2011] и др.). Данный вопрос требует

дальнейшего изучения.

Исследование институционального педагогического дискурса активно

разрабатывается в лингвистике: Н.А. Антонова [2007], Л.С. Бейлинсон [2001],

Е.С. Кабаченко [2007], О.В. Коротеева [1999], В.Б. Черник [2002] и др. Были

изучены проблемы речевых стратегий и тактик дискурса, его жанровое

наполнение. Все исследования проводились на материале дискурса школьного
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образования, либо дискурса специализированного постшкольного образования,

которые являются вариантами общепедагогического дискурса. Актуальность

данной работы определяется обращением к выявлению специфики дискурса

дошкольного образования, до настоящего времени не исследовавшегося в

лингвистике.

Актуальность работы определяется активным изучением принципов

отображения действительности средствами языка в современных

лингвокогнитивных исследованиях. В основе формирования дискурса оказывается

определенная картина мира, отображающая субъективные установки участников

дискурса, детерменированные экстралингвистическими факторами. Данная

картина мира включает различные ментальные модели восприятия

действительности, отображенные средствами языка.

Проблемой изучения стереотипа как ментальной модели, отображающей

типичные в данном социуме признаки явлений и предметов, занимались

различные исследователи: Е. Бартминьский [2005, 2009], Н.Л. Дмитриева [1996],

М.П. Котюрова [2003], Н.М. Разинкина [1985] и др. Проблема фольклорного

стереотипа только начинает разрабатываться: исследование стереотипа в жанре

загадки требует дальнейшего изучения.

Объект исследования – традиционные и современные загадки,

используемые в дискурсе дошкольного образования.

Предмет исследования – миромоделирующая функция загадки в дискурсе

дошкольного образования.

Цель: выявить особенности функционирования жанра загадки в дискурсе

дошкольного образования.

Задачи:

1. Определить специфику дискурса дошкольного образования как

варианта педагогического дискурса;

2. Исследовать особенности взаимодействия фольклорного дискурса и

дискурса дошкольного образования;

3. Выявить тематическую структуру традиционной и современной

загадок, функционирующих в дискурсе дошкольного образования, обосновать их
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тематические приоритеты;

4. Проанализировать особенности состава и языковое представление

стереотипов и их ключевых фасет в различных тематических группах

традиционных и современных загадок, используемый дискурсом дошкольного

образования;

5. Изучить дискурсивную обусловленность использования загадок на

различных типах занятий: занятиях познавательного развития, занятиях

социально-коммуникативного развития, занятиях развития речи.

Материалом для исследования послужили тексты традиционных и

современных загадок, использующихся в дискурсе дошкольного образования. В

качестве материала были использованы записи занятий из личной коллекции

автора (22 часа, 15 минут, 48 секунд), конспектов занятий и методических

разработок дошкольных учреждений.

Текстовый материл конспектов занятий также был собран в сети Интернет.

Объем проанализированного материала составляет более 1600 текстов

современных загадок и 750 текстов традиционных загадок, используемых в

дискурсе дошкольного образования, 200 текстов конспектов занятий для разного

дошкольного возраста.

Методы и приемы исследования детерминированы его целью и задачами.

Комплексный интегративный методологический подход к исследованию

определяется междисциплинарным характером настоящей работы.

Для сбора материала нами были использованы включенное наблюдение,

способ фиксации – аудиозаписи, а также метод сплошной выборки. Для

описания пространственных стереотипов, выявления их фасетной структуры

нами были использованы лингвистические приемы и методы, количественные

подсчеты, лингвокогнитивный метод, направленный на реконструкции

фрагмента картины мира загадки.

При описании дискурса дошкольного образования, выявлении функций

загадки в описываемом дискурсе использовался дискурс-анализ, включающий

прием филологического анализа текстовой структуры, применяемый для
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выявления языковых особенностей текстов, социолингвистические методы,

позволяющие соотнести языковые факты с детерминирующими их

экстралингвистическими фактами, лингвокогнитивный метод, направленный на

реконструкцию фрагмента дискурсивной картины мира.

На заключительном этапе исследования использовались метод

моделирования и метод интроспекции для выявления роли миромоделирующей

функции дискурсообразующих и недискурсообразующих фольклорных

концептов.

Научная новизна:

Впервые с лингвистической позиции описан дискурс дошкольного

образования, являющийся вариантом педагогического дискурса.

Исследованы особенности взаимодействия фольклорного дискурса и

дискурса дошкольного образования.

Проанализировано своеобразие моделирования стереотипов в традиционной

и современной загадках, используемой дискурсом дошкольного образования.

Выделены и охарактеризованы в лингвокогнитивном аспекте ключевые

фасеты пространственных стереотипов «дом», «огород», «город».

Выявлена специфика функционирования фольклорного жанра загадки в

дискурсе дошкольного образования.

Реконструированы фрагменты пространственной картины мира,

моделируемой в загадке в дискурсе дошкольного образования.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных и

зарубежных исследователей в области дискурс-анализа, когнитивной лингвистики,

фольклористики.

При разработке модели описания фольклорного и педагогического

дискурсов мы опирались на труды А. Вежбицкой, Р. Водак, Т.А. ван Дейка,

Н.В. Денисовой, Л.И. Ермоленкиной, В.И. Карасика, Е.А. Костяшиной,

М.Л. Макарова, З.И. Резановой, М. Фуко, Ю.А. Эмер и др.
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Теоретической базой работы послужили исследования педагогического

дискурса Н.А. Антоновой, Л.С. Бейлинсон, Т.А. Волковой, Е.С. Кабаченко,

О.В. Коротеевой, В.Б. Черник и др.

В основе исследования фольклора как особой формы культуры лежат

работы М.О. Абдрашитовой, С.Б. Адоньевой, П.Г. Богатырева, Б.Н. Путилова,

А.Т. Хроленко, Ю.А. Эмер и др.

При описании жанра загадки мы опирались на работы М.О. Абдрашитовой,

В.П. Аникина, З.М. Волоцкой, А.В. Головачевой, К.А. Жукова, Н.Б. Мечковской,

Е.Д. Поливанова, Т.Н. Свешниковой, В.Г. Сибирцевой, В.Н. Топорова,

А.В. Юдина и др.

Изучение языковой картины мира основывается на положениях когнитивной

лингвистики, разрабатывающей теорию ментально-языкового моделирования

окружающей действительности: работы В. ф Гумбольдта, И. Гердера,

представленной в работах ряда исследователей: Ю.Д. Апресяна, А. Вежбицкой,

Е.С. Кубряковой, О.А. Лаптевой, Е.В. Тарасенко, Т.В. Шмелевой, Е.С.Яковлевой и

др. Исследование фольклорной картины мира как динамического дискурсивного

варианта языковой картины мира основывается на работах В.И. Карасика,

Е.А. Костяшиной, Н.А. Мишанкиной, З.И. Резановой, Е.И. Шейгал, Ю.А. Эмер и

др.

Исследование стереотипа как единицы когнитивного анализа опирается на

работы зарубежных и отечественных исследователей: М.О. Абдрашитовой,

Н.А. Алефиренко, А.К. Байбурина, Е. Бартминьского, В.Б. Кашкина,

Л.П. Крысина, М.П. Котюровой, У. Липмана, Х.У. Патнэма, Ю.Е. Прохорова,

В.А. Рыжкова, Е.М.Смоленцевой, В.Н. Телия и др.

Теоретическая значимость работы определяется вкладом в развитие

теории дискурс-анализа, лингвофольклористики, когнитивной лингвистики,

жанрологии. В ней представлены результаты анализа функционирования

фольклорного жанра загадки в дискурсе дошкольного образования. Описаны

стереотипные образы пространственных реалий, репрезентируемых системой

загадок в дискурсе дошкольного образования.
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Практическая значимость работы заключается в возможности

использования научных результатов при чтении курсов: лингвокультурология,

дискурс-анализ, лингвофольклористика, когнитивная лингвистика, устное

народное творчество, педагогика, а также при проведении педагогической

практики, написании курсовых и выпускных квалификационных работ.

Использование результатов исследования возможно в работе методистов и

воспитателей дошкольных учреждений.

На защиту выносятся следующие основные положения:

 Дискурс дошкольного образования, осуществляющий на первом этапе

социализации ребенка институционально регулируемую передачу основных

моделей поведения в социуме и формирование базовых ценностей, является

вариантом педагогического дискурса.

 Загадка в рамках дискурса дошкольного образования участвует в

формировании ценностных ориентиров и способов мировосприятия согласно

идеологическим общественным запросам, направленным со стороны социума.

Наиболее активно загадка участвует в формировании социально значимых

пространственных стереотипов («дом», «двор», «огород»).

 Фасетная структура стереотипов в традиционной и современной

загадках в основном совпадает, частные различия заключаются в формировании

фасет функция предмета, воздействие на человека и внутренняя потребность

человека в предмете, фиксирующих изменение в актуальном содержании картины

мира.

 Специфика содержания стереотипа в традиционной и современной

загадках обусловливает востребованность традиционных загадок на занятиях

познавательного развития, активное использование современных загадок на

занятиях социально-коммуникативного развития.

 Трансформация стереотипа «Родина», появление стереотипа

«государство» в современной загадке обусловлено институционально

регулируемой дидактической задачей дискурса.

Апробация работы.
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Основные положения и результаты диссертационного исследования

обсуждались, на Международной научной конференции «Студент и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 2012), на Международной научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА, ИННОВАЦИИ – вклад молодых исследователей»

(Кемерово, 2011, 2012), на Всероссийской научно-практической конференции

молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения»

(Томск, 2011, 2012, 2014); на XI Международной научно-практической

конференция «Наука вчера, сегодня, завтра», (Новосибирск, 2014), на

Всероссийской научно-практической конференции аспирантов, студентов и

школьников «Язык города» (Иркутск, 2014), на XXV Ежегодная Международной

научной конференции «Язык и культура», (Томск, 2014). Доклад, на XIV

международной научно-практической конференции «Фольклорная картина мира»,

(Кемерово, 2014).

Структура работы. Исследование состоит из введения, трех глав,

заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, научная

новизна диссертационного исследования, определяются цель и задачи работы,

выделяются объект и предмет исследования, определяются теоретическая и

практическая значимость исследования, сообщается об основных методах

исследования, формулируются положения, выносимые на защиту.

Основная часть исследования состоит из трех глав.

В первой главе определен терминологический аппарат, используемый в

исследовании, рассмотрен комплекс вопросов, связанных с содержанием понятий

«дискурс», представлена модель описания фольклорного и педагогического

дискурсов, определен и описан дискурс дошкольного образования как вариант

педагогического дискурса.

Во второй главе представлено понимание терминов «языковая картина

мира», «дискурсивная картина мира», «фольклорная картина мира», «стереотип».

Охарактеризована природа загадки как фольклорного жанра, обладающего

миромоделирующей функцией. Выявлена тематическая структура традиционной и
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современной загадок, функционирующих в педагогическом дискурсе, обоснованы

тематические приоритеты. Описан состав и языковые особенности ключевых

фасет, через призму которых моделируется содержание стереотипа внутри группы

загадок. Определены общие и специфические черты ключевых фасет в разных

типах загадках, функционирующих в дискурсе дошкольного образования.

Третья глава посвящена выявлению особенностей функционирования

традиционной и современной загадок в дискурсе дошкольного образования.

Выявлен миромоделирующий потенциал загадки в дискурсе дошкольного

образования.

В заключении обобщаются результаты исследования и делаются выводы о

дидактической обусловленности миромоделирующей специфики загадки в

дискурсе дошкольного образования.
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1. Полидискурсивность: взаимодействие фольклорного и

педагогического дискурсов

XX-XXI вв. привели к значительным переменам в жизни людей. Развитие

компьютерных технологий повлекло существенные изменения в культуре и

мировосприятии человека, оказавшегося в ситуации постоянного смешения и

пересечения различных сфер деятельности. Современное существование человека

связано с постоянными сменами социальных ролей, моделей и схем поведения,

что находит отображение и в коммуникативной деятельности человека. Формы

сосуществования разных типов речевой деятельности в едином культурном

пространстве (полидискурсивность) исследуются в различных направлениях

гуманитарного знания. В фокусе внимания лингвистики, в частности, оказалось

пересечение и взаимодействие дискурсов (Э.С. Денисова, Е.А. Костяшина,

И.В. Силантьев, В.Д. Шевченко и др.). И.В. Силантьев исследует проблему борьбы

дискурсов, говоря об иерархической дискурсивной структуре, в которой

происходит включение различных дискурсов в образования более сложного

порядка. «Чем более высокую позицию занимает дискурс в социокультурной

иерархии, чем более сложен он по своему существу и составу, в своих стратегиях,

тематике, в своей интенциональности и текстуальности, тем более широкий спектр

дискурсов, в том числе первичных и «низших», начиная от обыденных, он

отражает – несет в себе их текстовые следы» [Силантьев, 2006, 31]. Ряд ученых

занимается проблемой взаимодействия рекламного и образовательного

(Н.В. Денисова), научного и научно-популярного (Е.А. Костяшина), поэтического

и публицистического (В.Д. Шевченко) и других видов дискурсов. В большинстве

работ исследуется иерархическая структура дискурсов, где ряд дискурсов более

простых (по тем или иным основаниям) включаются в дискурсы более сложные,

подчиняясь им и видоизменяясь в соответствии с целями и задачами дискурса

высокого порядка («наддискурса» или «сверхдискурса»). Однако существуют

дискурсы, не вступающие в отношения подчинения, но взаимодействующие с

другими при сохранении собственной специфики. В данной работе на примере

жанра загадки, функционирующего в дискурсе дошкольного образования,
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рассматривается проблема взаимодействия фольклорного жанра и

институционального дискурса. Схожие цели и задачи дискурса дошкольного

образования и фольклорного дискурсов позволяют отдельным фольклорным

жанрам быть востребованными дискурсом дошкольного образования и

участвовать в выполнении его дискурсивных задач.

1.1. К определению понятия «дискурс»

Дискурсивный анализ является одним из ведущих направлений в

современной лингвистике. Это направление сформировалось во второй половине

XX века в результате перехода от структуралистской парадигмы исследования

языка к функциональной. В фокусе внимания лингвистов оказалась взаимосвязь

языка и речи со сферой их функционирования, экстралингвистическими

факторами.

На данный момент нет единой трактовки самого термина «дискурс», что

связано с сложной природой феномена, с различными аспектами изучения этого

явления и разными традициями, сложившимися в национальных школах дискурс-

анализа (Т.А. Ван Дейк, А. Вежбицка, Р. Водак, В.И. Карасик, М. Култхард,

М.Л. Макаров, Дж. Синклер, М. Фуко и др.).

Американская школа дискурс-анализа исследует дискурс как

сверхтекстовую единицу, «развивает понятие анализа дискурса как анализ связной

речи в устной и письменной форме, сосредоточенный на интеракциональном

взаимодействии отправителя и получателя сообщения» [Чернявская, 2003, 53-55]

(в частности, Т. Гивон, Дж. Синклер, М. Култхард, У. Чейф).

Немецко-французская школа сосредоточена на изучении дискурса как

совокупности текстов одной формации, определяющейся историко-

идеологическими факторами, при таком подходе в центре внимания оказываются

социально-политическая и историческая обусловленность создания текстов

(Л. Альтюссер, Ж. Лакана, Ю. Линк, У. Маас, М. Пеше, П. Серио, М. Фуко,

Ю. Хабермас и др.). Особое место в немецкой лингвистической традиции занимает

австрийская школа критического анализа дискурса (Р. Водак): при исследовании
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исторического контекста порождения текста отдельное внимание уделяется

когнитивным методам.

Нидерландский ученый Т.А. Ван Дейк определяет дискурс в широком

смысле как «коммуникативное событие, происходящее между говорящим,

слушающим (наблюдателем и др.) в процессе коммуникативного действия в

определенном временном, пространственном и проч. Контексте», и в узком – как

«завершенный или продолжающийся “продукт” коммуникативного действия, его

письменный или речевой результат, который интерпретируется реципиентами»

[Т. Ван Дейк, 1999]. Исследователь говорит о наличии в сознании носителей языка

некоторых схем-моделей тех или иных ситуаций, включающих в себя как

вербальное выражение, так и поведение людей в той или иной ситуации.

Таким образом, в центре внимания европейских и американских

исследований в области дискурс-анализа оказываются экстралингвистические

факторы порождения текстов. Формируется когнитивный подход к изучению

дискурса как ментальной конструкции, актуализируемой говорящим в

определенных ситуациях, обусловленных историческими или социокультурными

обстоятельствами.

В российской лингвистической школе существует ряд самостоятельных

традиций изучения дискурса. Все отечественные школы дискурс-анализа так или

иначе основываются на когнитивных и коммуникативных факторах, изучая

причины порождения текста и его понимания. М.Л. Макаров вслед за

американской школой дискурс-анализа исследует дискурс как сверхтекстовую


[…]


наименование статуса человеческого родства). Данные загадки формируют

стереотипный образ ромашки как антропоморфного существа. Ценностное

отношение к образу ромашки проявляется в употреблении уменьшительно-

ласкательных суффиксов (кудряшка, сердечко, сестрички, глазок), а также

косвенно через цветовую характеристику цветка (белый и золотой цвет

традиционно связывается с положительными образами в славянском фольклоре

[Вежбицкая, 1997]. Традиционная загадка не отображает отдельную эксплицитно

выраженную характеристику значимости реалии для человека, само наличие

загадок с данной отгадкой, свидетельствовало о ее значимости. Ценностное

отношение косвенно передается благодаря олицетворению цветка, сопоставлению

с человеком, также с помощью символико-цветовых характеристик и

уменьшительно-ласкательным суффиксам. Таким образом, традиционные загадки

о неофициальных символах Родины выполняют как информативную,

познавательную, игровую функции, так и аксиологическую.
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Пространство родной страны представлено в ДДО как полностью освоенное

человеком, существующее для него. Подчеркивается зависимость человека от

родной страны, его потребность в этом пространстве. Такое осмысление образа

«своей» страны, с одной стороны, складывается из традиционного представления

о Родине как о «матери-земле», дающей жизнь людям, характерного для

фольклорной картины мира; с другой – формируется искусственно на основе

образа «государственности», официальные составляющие образа (официальная

символика России) преподносятся детям в ДДО как ценностно нагруженные,

значимые реалии. Образ «Государства» в сочетании с образом «Родины»

формируют целостное представление о собственной стране у детей.

Выводы к третьей главе

Жанр загадки является одним из востребованных фольклорных жанров

педагогического дискурса, что обусловлено его способностью отображать

стереотипное представление о реалиях, актуализируя их наиболее значимые в

данном социуме черты, и дидактической направленностью жанра. Формируется

стереотипное представление о предметах, характерное для данного социума.

Загадка, как и другие фольклорные жанры, привлекается воспитателем в

структуру занятия для иллюстрации и закрепления информации о предмете при

актуализации отдельных признаков реалий.

Разные типы занятий ДДО направлены на выполнение различных задач, что

детерминирует использование в их структуре того или иного типа загадок. На

занятиях познавательного развития загадка привлекается для закрепления и

повторения информации о предметных реалиях окружающего мира. На этих

занятиях могут использоваться как традиционные, так и современные загадки.

Традиционные тексты включаются в культурологические и исторические занятия,

направленные на воспитание основ национального самосознания. Они

способствуют формированию ценностного отношения к собственной народной

культуре и формируют знания о быте и традициях жизни народа (славян).

Современные – используются на занятиях по окружающему миру для

формирования целостного представления о реалиях, их свойствах и функциях.
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На занятиях по социально-коммуникативному воспитанию загадка

способствует усвоению базовых моделей поведения ребенка в мире, правилам

обращения с реалиями в социуме. Чаще всего, на этих занятиях используются

современные загадки, обрисовывающие типичную ситуацию, связанную с

реалией. Тексты загадок содержат нормативную модель поведения в ситуациях,

связанных с загаданными предметами, тогда как традиционная загадка, в большей

степени, направлена на описание внешних признаков предмета.

Занятия по развитию речи направлены на формирование речевых навыков

детей. На этих занятиях может присутствовать осмысление самого жанра загадки,

формирование навыка создания «загадочных» текстов у детей. Чаще всего в

качестве эталонной модели жанра на этих занятиях выступает описательная

современная загадка, строящаяся как нанизывание отдельных признаков предмета.

Ребенок обучается образно-логическому мышлению, учась создавать подобные

тексты.

Занятия творческого развития направлены на формирование конкретных

видов творческих способностей (музыкальных, изобразительных), они включают

различные типы загадок, привлекая их для характеризации предмета.

Категория пространства является одной из важнейших сфер жизни человека.

Представление о «своем» пространстве целенаправленно формируется на занятиях

в ДДО. Освоенное пространство представлено «поуровнево»: дом – двор / огород

– город – страна. Различные типы загадок о «своем» используются в дискурсе

дошкольного образования с разной целью.

Традиционные загадки о различных уровнях пространства и его

компонентах в большей степени описывают реалии, детально характеризуя их

внешние признаки: фасеты внешний вид, составные элементы, материал. Эти

загадки используются на занятиях в ДДО для формирования представления о

самостоятельной значимости предметов окружающего мира. Наиболее

востребованы традиционные загадки на занятиях познавательного развития.

Жанр загадки включается в занятие для закрепления образов тех или иных реалий

традиционной культуры и быта, он выступает в роли «контейнера» для передачи

определенного взгляда на реальность, обусловленного национальной культурой
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народа. Эпоха глобализации и унификации приводит к размыванию культурных

границ, задача социума – сохранение национальной самоидентификации. ДДО

решает данную задачу различными способами, в том числе, привлекая

традиционные фольклорные жанры, описывающие национальный быт.

Современные загадки чаще отображают предметы, акцентируя внимание на

их функциональной характеристике. Они способствуют формированию

стереотипных образов реалий, представленных как фасетами внешний вид,

составные элементы, материал, так и фасетой функция предмета. Данный тип

загадок моделирует антропоцентрическую модель мира, все предметы в котором

существуют для человека и благодаря ему. Эти загадки используются на

различных типах занятий как познавательного, так социально-коммуникативного

развития. Они часто используются воспитателем для иллюстрации модели

поведения человека в той или иной ситуации по отношению к описываемым

предметам.

Ряд загадок создается внутри самого ДДО, для решения его собственных

задач. Эти загадки созданы для формирования определенного взгляда на

действительность у детей (в отличие от текстов, существующих изначально в

фольклорном дискурсе и лишь привлекаемых в ДДО в том или ином случае).

Стереотипное представление о реалиях в таких загадках часто начинает включать

несвойственные для жанра фасеты, характеризующие внутреннее отношение

человека к предметам, его потребность в реалии или номенклатурные

характеристики описываемого предмета. Такие загадки часто используются на

занятиях социально-коммуникативного развития для воспитания идеологических

основ восприятия у детей, например, для формирования патриотического

представления о родном городе или стране (загадки о Родине, государственных

символах страны). Выполняя задачи патриотического воспитания новых членов

общества, ДДО способствует созданию загадок, направленных на достижение

именно идеологически обусловленных целей. Различные типы загадок

включаются в занятия ДДО для моделирования разных аспектов при

формировании образов реалий окружающей действительности.
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Заключение

В данной работе были выявлены особенности функционирования загадки в

дискурсе дошкольного образования.

Специфика жанра загадки заключается в способности отображать

предметную действительность в иносказательной форме, репрезентируя

отдельные реалии в совокупности их наиболее типичных, обобщающих свойств.

В связи с изменениями, коснувшимися фольклора как формы культуры,

произошло частичное перераспределение функций между институтами. Многие

фольклорные жанры начали включаться в другие дискурсы, взаимодействуя с

ними, видоизменяясь под влиянием их целей и задач.

В силу своей дидактической и игровой направленности загадка оказывается

востребована педагогическим дискурсом, использующим жанр для достижения

собственных целей, в частности, социализации новых членов общества. Наиболее

активно происходит включение загадки в дискурс дошкольного образования,

являющийся вариантом педагогического дискурса.

В ДДО осуществляется первичная степень социализации его участников-

клиентов. Одной из его задач является передача наиболее значимых, базовых

представлений о мире, формирование основных моделей поведения в социуме и

ценностных ориентиров. Фольклорные жанры активно заимствуются ДДО и

включаются в занятия для реализации дискурсивных целей.

Загадка используется в дискурсе дошкольного образования для

формирования представлений о мире, моделирования его типичных образов.

Воспитатель дошкольного учреждения формирует обобщенное, стереотипное

представление о значимых в данном обществе реалиях, акцентируя внимание

детей на типичных их признаках.

Жанр репрезентирует стереотип восприятия, обобщенный образ

представления о предметах. Для стереотипа загадки свойственны фасеты: внешний

вид предмета, его составные элементы, материал, местоположение, функция.

Традиционная загадка в большей степени ориентирована на фиксацию внешних

признаков реалий, а современная — фиксацию их функционала, что обусловлено

смещением акцента в восприятии роли человека. Включаясь в ДДО, загадка
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сохраняет свою специфику, миромоделирующие свойства жанра используются

данным дискурсом для выполнения его задач.

Тематическая структура традиционных и современных загадок, бытующих

в ДДО, детерминирована необходимостью формирования у участников дискурса

представлений о наиболее значимых сферах окружающей действительности. Темы

домашнего пространства, огорода, улицы, города представляют ступенчатый

образ пространства, окружающего человека. Данные образы восходят к

мифологическому представлению о «своем» мире, безопасном пространстве,

постепенно расширяющемся и становящимся более «чуждым» по мере отдаления

от дома (и самого человека, находящегося в доме). Загадки, описывающие «свое»

пространство и его компоненты, используются дискурсом для формирования

пространственных координат у детей, моделей поведения в зависимости от

нахождения на том или ином уровне «освоенного» мира (например, правила

поведения дома и на улице).

ДДО направленно формирует у детей пространственные координаты,

закладывает основы восприятия «своего» и «чужого» пространства, обучает

моделям поведения в связи с границами пространственных областей. Наиболее

характерными уровнями «своего» пространства, осваиваемыми в дискурсе

являются: дом, двор / огород, город, государство. Одной из дискурсивных задач

является воспитание определенной идеологии, ценностного отношения к ряду

реалий, связанных с понятием родного города или страны, относящихся к

«своему» пространству.

Фасетная структура стереотипов в загадках дополняется признаками,

несвойственными жанру: фасета внутреннее отношение человека к предмету,

эмоциональная потребность человека в предмете. Данные фасеты ориентированы

на отображение внутренних чувств человека, его духовного и эмоционального

мира, тогда как традиционная загадка описывает предметную сферу, внешние

свойства реалий. Такое изменение связано как с изменениями социокультурной

ситуации и ее отражением в загадке, так и с некоторой трансформацией жанра,

происходящей под влиянием дискурсивной задачи ДДО: формирование
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идеологических установок, ценностного отношения к тем или иным сферам

человеческой жизни.

В ДДО используются как традиционные, так и современные загадки, они

выполняют общие функции: информативную, игровую, дидактическую,

познавательную (миромоделирующую), аксиологическую. Однако разные типы

загадок оказываются в разной степени востребованы на том или ином занятии.

Традиционные загадки в большей степени используется на занятиях

познавательного развития, направленных на обучение базовым представлениям о

реалиях, их свойствах и назначении. Они репрезентируют природоцентричную

картину мира, отображающую предметный мир домашнего пространства человека

в совокупности всех составных деталей предметов, актуализируют ценностное

отношение к бытовому наполнению пространства вокруг человека.

Наиболее востребованы традиционные загадки на культурологических

занятиях ДДО при актуализации этнокультурной специфики восприятия

домашнего пространства и огорода. Данные тексты служат культурными

фильтрами, используются для формирования национального самосознания детей.

Также традиционные загадки могут использоваться на занятиях по окружающему

миру, развитию речи и изобразительному искусству, в случае необходимости

актуализации внешних свойств описываемых предметов или характеристик слова,

номинирующего загаданную реалию.

Современные загадки в большей степени востребованы на занятиях по

социально-коммуникативному развитию, направленных на формирование

моделей нормативного поведения в социуме и идеологическое воспитание детей в

соответствии с потребностями данного общества (валеологические занятия,

занятия по безопасности жизнедеятельности, занятия патриотического

воспитания). Также данные загадки могут привлекаться и на занятиях

познавательного развития (занятия по окружающему миру) и творческого

развития (изобразительное искусство, музыкальные занятия).

Современные загадки о домашнем пространстве и пространстве огорода в

большей степени направлены на отображение функциональных особенностей

реалий. Они формируют антропоцентричную картину мира у ребенка,
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актуализируя представление о реалиях окружающей действительности как о

необходимых для удовлетворения различных потребностей человека.

Таким образом, фольклорный жанр включается в ДДО, способствуя

выполнению одной из ключевых его задач (социализации новых членов общества

на ранних этапах), при этом он сохраняет свою специфику.

Выявление специфики взаимодействия жанра загадки и педагогического

дискурса на различных исторических этапах развития социума, исследование

взаимодействия загадки и других вариантов педагогического дискурса —

перспектива будущих исследований. Требует дальнейшего развития исследование

способов репрезентации идеологического образа Родины и государства в других

фольклорных жанрах, бытующих в педагогическом дискурсе.
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