ОТЗЫВ

о диссертации Переваловой Дарьи Алексеевны

«Жанр загадки в дискурсе дошкольного образования: особенности реализации миромоделирующей функции»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.01 – Русский язык

Диссертационное исследование Д.А. Переваловой органично вписывается в магистральную линию современной антропоцентрической лингвистики, обладает несомненной актуальностью и научной значимостью. Продолжая изыскания научного руководителя, соискатель плодотворно сочетает достижения традиционной фольклористики с современным когнитивно-дискурсивным подходом к анализу актуальных фактов «языка в действии». В центре исследования – проблема взаимодействия фольклорного дискурса и дискурса дошкольного образования, вопрос о механизме эффективной эксплуатации одним дискурсом жанровых и функциональных возможностей другого.

Что касается дальнейшего развития концепции полидискурсивности, то несомненным успехом рецензируемой работы можно считать развернутый анализ того, как «схожие цели и задачи дискурса дошкольного образования и фольклорного дискурса позволяют отдельным фольклорным жанрам быть востребованными дискурсом дошкольного образования и участвовать в выполнении его дискурсивных задач».

Этот анализ, что закономерно, начинается с освоения теоретического аппарата. К нашему приятному удивлению, в параграфах с названиями *К определению понятия «дискурс», Типология дискурсов, Модель описания дискурса* мы обнаружили отнюдь не школьный реферативный обзор, а самостоятельное полностью оправданное конкретными исследовательскими

задачами осмысление проблем теории дискурса применительно к тематике работы. Так, значимы положения об особой институциональности фольклорного дискурса, об общности дидактической направленности фольклорного и педагогического дискурсов, о частичной преемственности педагогического дискурса по отношению к фольклорному.

Кроме того, в рецензируемой работе впервые дискурс дошкольного образования получил комплексное описание как самостоятельный вариант педагогического дискурса и частное описание как реципиент фольклорных жанров, в том числе – загадки.

Собственно исследовательские главы дают читателю развернутое представление о жанровой специфике загадки и динамике ее развития от загадки традиционной к современной, а также о дискурсивных преломлениях жанра в различных типах педагогического нарратива и диалога.

Впечатляет объем проанализированного материала, который составляет более 1600 текстов современных загадок и 750 текстов традиционных загадок, используемых в дискурсе дошкольного образования, 200 текстов конспектов занятий. Релевантным представляется и единица лингвокогнитивного анализа материала, в качестве которой избран стереотип, в свою очередь состоящий из фасет – наиболее значимых вербальных элементов интерпретации данного стереотипа.

Исключительно интересно вместе с автором проследить глобальные изменения, произошедшие как в структуре постижения реальности детским сознанием, так и в принципах репрезентации этой реальности в текстах загадок. На примере корпуса традиционных и современных загадок о доме, огороде, городе соискатель убедительно доказывает глобальный сдвиг коллективного мировосприятия в сторону антропоцентризма и утилитарного прагматизма, а также утрату мифологического и отчасти образного начал. Это объясняется, с одной стороны, банальным исчезновением из повседневной жизни обычной семьи тех или иных реалий (например, водяной мельницы),

урбанизацией и сменой типа хозяйствования, техническим прогрессом (например, смысл загадки о двери *Скрипучая старуха, подбито ватой брюхо* понятен старшему поколению, выдавшему утепленные ватой подбитые дерматином двери, но затемнен для юного поколения).

С другой стороны, динамика миромоделирующей функции загадки обусловлена и сменой характера объяснительных моделей как таковых: от природоцентричных – к антропоцентричным, от образно-мифологических – к утилитарно-прагматическим. Так, если раньше окно представляло собой границу между своим и чужим, опасным, а похоже оно было на озеро, то теперь это телевизор или экран, в который можно смотреть на увлекательный законный мир. Примеров тому в работе масса, они подробно проанализированы. Автор приходит к выводу, что традиционные загадки способствуют формированию природоцентрической картины мира у детей, в то время как в современных загадках формируется антропоцентричная модель картины мира. Загадки разного типа в их сочетании в педагогическом дискурсе способствует формированию целостного представления об описываемых реалиях.

В третьей главе работы для меня как для представителя педагогического вуза особо ценным оказался параграф *Миромоделирующие свойства загадки на различных типах занятий в ДДО*. Здесь и далее диссертант рассматривает типы и тематические группы загадок, которые используются на занятиях познавательного и социально-коммуникативного развития, демонстрирует дидактический потенциал и традиционных, и современных загадок, показывает, как использование загадок помогает сформировать начальные представления об истории и культуре России, об обычаях и традициях русского народа, способствует обогащению лексикона и информационного тезауруса дошкольника. Как образно отмечает автор, «фольклорные жанры выступают в роли культурной «кладовой», базиса, формирующего представление о культурных константах социума».

Таким образом, диссертация Переваловой Дарьи Алексеевны «Жанр загадки в дискурсе дошкольного образования: особенности реализации миромоделирующей функции» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития современной когнитивно-дискурсивной лингвистики, и соответствует требованиям, изложенным в п. 9-11 действующего «Положения о присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Перевалова Дарья Алексеевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Официальный оппонент,
доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры теории языка и методики
обучения русскому языку и литературе
историко-филологического факультета
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Томский государственный
педагогический университет»

Орлова Ольга Вячеславовна

1 сентября 2015 г.

Контактные данные:

634057, г. Томск, ул. Карла Ильмера, 15/1, каб. 227
8 (382-2) 31-12-47, телефон внутренней связи: 3146
E-mail: o.orlova13@yandex.ru

Подпись удостоверяю
ученый секретарь
Ученого совета ТГПУ

Н.И.Медюха